- 1 -

 令和７年度第３回札幌方面芦別警察署協議会議事概要

 　１　開催日時

 　　　令和７年12月11日(木)午後４時０分から午後４時40分までの間

 　２　開催場所

 　　　札幌方面芦別警察署　会議室

 　３　出席者

 　　⑴  協議会委員  ５人（定員７人）

       　会長　山　田　恵　一

 　　　　委員　畠　山　優　喜、平　尾　道　代、須　藤　美紀子、高　瀬　　諒

 　  ⑵  警察署員　３人

       　署　長　佐々木　好　明

 　　　　副署長　石　川　貴　章

 　　　　刑事・生活安全課長　水　島　典　也

 　４　会長挨拶

　　　本日の諮問事項はクマ対策に関するものであり、市民が安心して暮らせるよう

 　　に協議していただければと思います。

 　５　署長挨拶

　　　委員の皆さまには、あらためてクマ対策に係る情勢や警察の取組について御理

 　　解をいただければと考えております。

 　　　本日は、どうぞよろしくお願いいたします。

 　６　諮問事項

 　  ⑴　諮問事項「クマによる人身被害等をめぐる情勢と当署の取り組み」

 　　　ア　説明

　　　　　副署長、刑事・生活安全課長からクマによる人身被害等をめぐる情勢など

 　　　　を説明の上、諮問した。

 　　　イ　委員の意見（答申）

 　　 　 パトカーのマイクを使用した広報活動について（ア）

 　　　　　○　委員（質問）

              今年10月、芦別小学校付近にクマが出没した際、パトカーがマイクを

使って広報していたが、家の中にいると何を広報しているのかわからな

 かった。

 　　　　　○　警察（回答）

- 2 -

　　　        緊急事態ということもあり、出没付近で散歩している人等への注意喚

起を重点にマイク広報を実施したところ、今後、パトカーの巡航速度を

より低速にする、停車を挟む等、より多くの住民に届く広報となるよう

 工夫してまいりたい。

 　　　 　クマ出没地点の詳細を明らかにした広報について　　　　 （イ）

 　　　　  ○　委員（質問）

　　　　　　　警察からクマ出没にかかる防犯メールには、出没地点の地番や目標物

の記載がなく、どの辺りを通行する際に気をつけて良いのかわかりづら

 い。

 　　　　　　　最寄りのバス停や公共施設を記載するなど工夫してみてはどうか。

 　　  　○　警察（回答）

 　　　　　　　貴重な御意見として、今後の活動の参考とさせていただきたい。

   ７　その他の要望・意見と警察の説明

     　その他の取組に関する意見、要望はなかった。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　　　上